tuus, tempore difcordiae , five guerrx,inter ipfum & quendam Sy-

monem de Monteforti, fuofque fautores & complices liifcitatx,

ab , recoUendx memori.c , Alexandro ejulHem Scotix Rege , ac

ipfius Henrici genero, auxilium ilbi petiit e.xhiberi:

* Et , ne hujufmodi auxilium , jure cujuflibet fubje<flionis aut • Il.S^f.

debiti, petitum, feu praeftitum notaretur
,
prxfatus Henricus, ei-

dem Regi Scotix, fuaspacences duxic licceras concedendas, pereas

firmicer recognofcens ,
prxdiiftum auxilium fe recepilTe, vel fe re-

cepcurum duntaxac de gracia fpeciali.

Prxcerea , ciim , fuccelTu cemporis
,
prxhti Regis Scotix , tui

Sororii, tunc viventis, in tux Coronationis folenniis, habere prx-

fentiam afiTeftares , fibi per tuas patentes cavere litteras curaviiti

,

qu6<l in ipiis folenniis, ejus habere prxlenciam, non ex debito,fed

tantum de gratia intendebas.

Et cum etiam Rex ipfe pro Tyndalix, ac de Pcynerrx terris,ia

Regno Anglix pofitis, fe ad tuam prxfentiam perfonaliter contu-

lifTec, tibi fidclitatcm fblitam inpenfurus; idem in prxftatione fi-

delitatis hujufmodi, mukis tunc prxfentibus, vivx vocis oraculo

publice declaravit , quod pro terris eifdem iitis tantum in Anglia,

non ut Rex Scotix, neque pro Scotix Regno fidelicacem exhibe-

bac eandem; quinimmo palam excitit proteftatus, qu6d proRegno

ipio tibifidelitatem prxftare, feu facere aliquatenus non debebat,

utpote tibi penitus non fubjodo, tuque lic oblatam fidelitacem hu-

julmodi admilifti. _ ,
.,

D d A.

2IO CONVENTIONES, LITER^,
Ann.D. A tua quoque creditur non excidiffe memoria, qualiter eodem

1299. Reje Scotias iliblaco de medio, quondam Margarecd puella Nep-
£<lv. I. te tua, tunc minoris setatis Hxrecie fibi relifta, non ad te, velut

ad Dominum , Regni pervenit cuftodia memorati , fed certi ejuf-

dem Regni Proceres, ad ejus eledi cuftodiam excicerunt.

Qiiodque poftmodum difpenfatione ab apoftolica Sede obtenti,

fuper Matrimonio contrahendo inter dileftum Filium, Nobilem
Virum Edvardum natum tuum, & Margaretam prxdidram , dum
viveret , (1 ad id procerum difti Regni accederet vel haberetur

aflenfus, tu eifdem Proceribus per tua Scripta caviffe dinofceris

,

priufquam vcllcnt hujufmodi matrimonio conientire, quod Reg-
num ipfum penitus liberum, nullique fubjeftum, feu quovis mo-
do fummilTum, in perpetuum remaneret; quodque in jjrillinum

,

feu calem iplius ftacumreititueretur omnino, ii ex hujufmodi ma-
trimonio contrahendo hberos non extare contingerec, ac romen
& honorem, ut prius, pariter retineret, tam in fuis fibi fervandis

legibus & prxficiendis Officiahbus difti Regni, qu^.m Parlamentis

tenendis, tradtrandis cauiis in ipfo, & nullis ejus incolis extra illud

*d judicium evocandis , & quod in tuis patencibus litteris , inde

confedis, hicc pleniiis & feriofuis conrineri noicuntur,

Pr-jfata iniuper Margareta de pr.^ienti luce fubtra(fta,& tandem
fuper SuccelTione didti Re^ni Scotise fuborta difleniionis materia

inuer parcesi iplius Regni Proceres,mecuentes fibi didoque Regno
polle occarione hujufmodi praejudicium generari , non aliccr ad

tuam praiientiam , extra ipfius Regni accedere hmites voluerunt,

niii per te patenti fcripro caveretur eifdem
,
quod id non fiebat ex

debito, fed ex gratia fpeciali, quodque nuUum exinde ipiius Reg-
ni libertaribus polfet dilpendium imminere.

Et hcec , ut dicicur , iuper itacu ejufdem Regni Scocix , ac ejus

prius habica hbertace , Regno ipfo tunc carente prcelidio Defenfo-

ris, per ipiius Regni Proceres, tunc velud Acephalos, & Ducis
vel aurig.e fuflFragium non habentes, five per illum, cui prxfati

Regni Regimen licet indebite diceris commififTe, contra morem
foUtum, aliqua fuerint haitenus innovata, ea tamen, utpote pcr

vim & raetum, qui cadere poterat in conftantem, clicita, nequa-

quam debent dejure fubiiftere, auc in ejufdem Regni prxjudicium

redundare.

Cxcerum nobis nullatenus venit in dubium
,
quin potius certi

fomus quod cum Apoftohcx Sedis prxcellens audloritas per fuas

litteras in Anglix ac Scotix Regnis, iimul ahcui Legationis com-
rr.iiit officium exequendum , vel pro auavis causa , auam rariona-

bilem reputat, decinv.e folutionem indicit, hujufmodi Apoftolicae

litterae ad prastatum Scoti-.e Regnum fe aliquatenus non cxtendunt,

fpeciali prxdidtx Sedis privilegio , Scotis indulto
,
penitus obfi-

ftente, prout tempore fxlicis recordationis Adriani Pape Prxde-
cellbris noftri, tunc fanfti Adriani Diaconi CardinaHs, & per ip-

fius Sedis litteras limul in Regnis iplis L^ati, cum quo familiari-

ter tunc eramus, contigit evidenter.

Nam Legatus ipfe ad prxfatum Regnum Scocix aliquatenus ad-

miniis non excitic , donec per Utteras fpeciales apoftoiicas iibi Le-
gationis fuit commilfum oilicium in eodem.

Prxteiea nofcere potell: Regia Celfitudo, qualiter Regnum ip-

fum per beati Andrex Apoitoli venerandas rehquias , non fine fu-

perni Numinis grandi dono , acquifitum & convcrfum extitit ad

fidei Cathohcx unitatem.

Qualiter etiam , antiquis temporibus , Eboracen. Archiepifco-

•11.846. Pi^s, qui Wnc erat, mota per eum, fuper jure * Metropohtico

,

adverlus Prxlatos Scotix quxftione , in qua di£tum antiquicus

fuifle commemorat, Memento quod fumus tui , ut cxtera qux
inde iecuntur iilentio relinquamus

,
pro ie fententiam obtinere ne-

quivit, quamvis alia plura & varia, qux in hac parte radonabiliter

propcnenda fe oflFenint , ex quibus etiam ad hxc tibi fcribenda

niove;nur, prxtereat calamus, ne inde forfitan fenlibus Regiis tx-

di m generetur.

Hxc profecto, fili carifrime,infra clauftra pedtoris follicite con-

fiderare te convenit, & atcendere diligenter , ex quibus nuUi in

dubium veniat , Regnum Scotix pnelibatum ad prxfatam Roma-
nam Eccleliam pertinere; quod tibi nec hcet, nec hcuit in ipfius

Eccleiix ac multorum prxjudicium
,

per violentiam fubjugare

,

tuxque llibiicere ditioni.

Cum autem, ficuc habet fide digna, & noftris jam pluries au-

ribus inculcaia relatio, famxque prxcurremis afFatibus divulgatur,

tu pixmiilii , ut debueras , non accendens , neque debica confide-

ratione difcutiens, & ad occupandum & fubjugandum ditioni Re-
gix Regnum iplum, tunc Regis auxiho detlitutum , vehementer
afpirans, &c tandem ad id exercens potentix tux vires, venerabili-

bus fratribus noftris, Roberto Glafguen. & Marco Sodoren. E-
pifcopis, & nonnulhsClericis, & aJiis perfonis Ecclelialticis dicfti

Kegni, ut dicitur, captis,& carcerahbus vincuhs traditis (quorum
ahquos , ficut afleritur , fqualor Carceris violentus extinxic ) ac

etiam occupatis Caftris, &, prout fertur, Monafteriis, aliifvere-

ligiofis locis quam pluribus dirutis feu deitrudtis, ac dampnis gra-

vibus ejufdem Regni habitatoribus irro^atis , in ejufdem Re^ni par-

tibus Officiales Regios pofuifti, qui Prxlacos, cxceros Clericos,

& Ecclefialticas ac etiam Seculares difti Regni perfonas multimo-
dis perturbare moleftiis , & afflidtionibus variis & diverlis impetere

ron verentur, in divinx Majeftatisoftenfam,Sedis memoratxcon-
temptum, Regix falutis & famx difpendium, juris injuriam, &
grave fcandalum fidehum plurimorum.

Regalem itaque magnificentiam rogamus , & hortamur attente

,

ac obfecramus in eo, qui eft omnium vera falus, quatinus folerter

attendens quod ex debito Paftoralis Officii noftris humeris incum-
bentis, ad confervanda & gubernanda folhcice bona, juraque om-
nia Ecclefix fupradidtx tenemur

, quodque homini
,
plus quam

Deo defFere non poffumus, nec debcmus, prxdiftos Epifcopos,
Clericos , & perfonas Ecclefiafticas

, quos adhuc Carcer Regius
tenet inclufos, pro Divina, & Apoftohcx Sedis, ac noftra re-

verentia, fublato difficultatis & dilationis objeftu, benigne refti-